TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH TRÀ VINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /CTTVI-TTHT
        V/v thủ tục hoàn thuế nhà
                 thầu nước ngoài

Trà Vinh, ngày       tháng      năm

             Kính gửi: Công ty Nhiệt điện Duyên Hải - CN Tổng Công ty Phát điện 1
 Địa chỉ: Ấp Mù U, xã Dân Thành, thị xã Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh.

Trả lời Công văn số 2988/NĐDH-TCKT ngày 24/6/2024 của Công ty
Nhiệt điện Duyên Hải - CN Tổng Công ty Phát điện 1 (gọi tắt là Công ty) về thủ
tục hoàn thuế nhà thầu nước ngoài. Vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Trà Vinh có ý
kiến như sau:

- Căn cứ Luật Quản lý thuế ngày 13/6/2019 của Quốc hội quy định:
+ Tại khoản 1 Điều 60 quy định về xử lý số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền

phạt nộp thừa:
"1. Người nộp thuế có số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt đã nộp lớn hơn

số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt phải nộp thì được bù trừ số tiền thuế, tiền
chậm nộp, tiền phạt nộp thừa với số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt còn nợ
hoặc trừ vào số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt phải nộp của lần nộp thuế
tiếp theo hoặc được hoàn trả số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt nộp thừa khi
người nộp thuế không còn nợ tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt.

…"
+ Tại khoản 2 Điều 70 quy định các trường hợp hoàn thuế:
"2. Cơ quan thuế hoàn trả tiền nộp thừa đối với trường hợp người nộp thuế

có số tiền đã nộp ngân sách nhà nước lớn hơn số phải nộp ngân sách nhà nước
theo quy định tại khoản 1 Điều 60 của Luật này.”

- Căn cứ Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài chính
hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế và Nghị định số
126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết
một số điều của Luật Quản lý thuế:

+ Tại khoản 1 Điều 30 hướng dẫn về hồ sơ đề nghị hoàn thuế theo Hiệp
định tránh đánh thuế hai lần và Điều ước quốc tế khác:

“1. Trường hợp đề nghị hoàn thuế theo Hiệp định tránh đánh thuế hai lần,
hồ sơ gồm:

a) Giấy đề nghị hoàn thuế theo Hiệp định tránh đánh thuế hai lần và Điều
ước quốc tế khác theo mẫu số 02/HT ban hành kèm theo phụ lục I Thông tư này.

b) Tài liệu liên quan đến hồ sơ hoàn thuế, bao gồm:

2

b.1) Giấy chứng nhận cư trú do cơ quan thuế của nước cư trú cấp đã được
hợp pháp hóa lãnh sự trong đó ghi rõ là đối tượng cư trú trong năm tính thuế
nào;

b.2) Bản sao hợp đồng kinh tế, hợp đồng cung cấp dịch vụ, hợp đồng đại
lý, hợp đồng uỷ thác, hợp đồng chuyển giao công nghệ hoặc hợp đồng lao động
ký với tổ chức, cá nhân Việt Nam, giấy chứng nhận tiền gửi tại Việt Nam, giấy
chứng nhận góp vốn vào Công ty tại Việt Nam (tuỳ theo loại thu nhập trong
từng trường hợp cụ thể) có xác nhận của người nộp thuế;

b.3) Văn bản xác nhận của tổ chức, cá nhân Việt Nam ký kết hợp đồng về
thời gian và tình hình hoạt động thực tế theo hợp đồng (trừ trường hợp hoàn
thuế đối với hãng vận tải nước ngoài);

b.4) Giấy ủy quyền trong trường hợp tổ chức, cá nhân uỷ quyền cho đại
diện hợp pháp thực hiện thủ tục áp dụng Hiệp định thuế. Trường hợp tổ chức, cá
nhân lập giấy uỷ quyền để uỷ quyền cho đại diện hợp pháp thực hiện thủ tục
hoàn thuế vào tài khoản của đối tượng khác cần thực hiện thủ tục hợp pháp hóa
lãnh sự (nếu việc uỷ quyền được thực hiện ở nước ngoài) hoặc công chứng (nếu
việc uỷ quyền được thực hiện tại Việt Nam) theo quy định;

b.5) Bảng kê chứng từ nộp thuế theo mẫu số 02-1/HT ban hành kèm theo
phụ lục I Thông tư này.”

+ Tại Điều 85 hướng dẫn:
“Điều 85. Ngôn ngữ sử dụng trong văn bản giao dịch với cơ quan thuế
Ngôn ngữ được sử dụng trong hồ sơ thuế là tiếng Việt. Tài liệu bằng tiếng

nước ngoài thì phải được dịch ra tiếng Việt. Người nộp thuế ký tên, đóng dấu
trên bản dịch và chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung bản dịch. Trường
hợp tài liệu bằng tiếng nước ngoài có tổng độ dài hơn 20 trang giấy A4 thì
người nộp thuế có văn bản giải trình và đề nghị chỉ dịch những nội dung, điều
khoản có liên quan đến xác định nghĩa vụ thuế.

Đối với hồ sơ đề nghị miễn thuế, giảm thuế theo Hiệp định thuế thì tuỳ vào
tính chất của từng loại hợp đồng và yêu cầu của cơ quan thuế (nếu có), người
nộp thuế cần dịch những nội dung trong hợp đồng như: tên hợp đồng, tên các
điều khoản trong hợp đồng, thời gian thực hiện hợp đồng hoặc thời gian thực tế
chuyên gia của nhà thầu nước ngoài hiện diện tại Việt Nam (nếu có), trách
nhiệm, cam kết của mỗi bên; các quy định về bảo mật và quyền sở hữu sản phẩm
(nếu có), đối tượng có thẩm quyền ký kết hợp đồng, các nội dung có liên quan
đến xác định nghĩa vụ thuế và các nội dung tương tự (nếu có); đồng thời gửi
kèm theo bản sao hợp đồng có xác nhận của người nộp thuế.

Việc hợp pháp hóa lãnh sự đối với các giấy tờ, tài liệu do cơ quan có thẩm
quyền nước ngoài cấp chỉ bắt buộc trong trường hợp cụ thể hướng dẫn tại Điều
30, Điều 62 và Điều 70 Thông tư này.”

Căn cứ quy định và hướng dẫn nêu trên, trường hợp người nộp thuế có số
tiền đã nộp ngân sách nhà nước lớn hơn số phải nộp ngân sách nhà nước theo

3

quy định tại khoản 1 Điều 60 của Luật Quản lý thuế ngày 13/6/2019 thì thuộc
trường hợp hoàn thuế. Về thủ tục hoàn thuế theo Hiệp định tránh đánh thuế hai
lần thực hiện theo hướng dẫn tại khoản 1 Điều 30 và Điều 85 Thông tư số
80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài chính.

Cục Thuế tỉnh Trà Vinh trả lời để Công ty được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- LĐ Cục Thuế;
- Các phòng: NVDTPC, TTKT1, KK;
- Lưu: VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

                Trần Công Thành

		2024-07-02T15:44:58+0700
	VN
	Phạm Minh Thơm
	Ký bởi Phạm Minh Thơm

		2024-07-02T15:31:08+0700
	VN
	Trần Công Thành
	Ký bởi Trần Công Thành

		2024-07-02T15:30:37+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:2788, ngày 02, tháng 7, năm 2024

		2024-07-02T15:30:38+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:2788, ngày 02, tháng 7, năm 2024

		2024-07-02T15:30:39+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:2788, ngày 02, tháng 7, năm 2024

		2024-07-02T15:30:40+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:2788, ngày 02, tháng 7, năm 2024

		2024-07-02T15:31:28+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Trà Vinh